
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 66 del 11/11/2010

Numero 396 Reg. Generale del 11/11/2010

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE Q.T.E.  DEI LAVORI DI “AMPLIAMENTO ED
ADEGUAMENTO A NORME DELL'ASILO NIDO COMUNALE SITO IN
VIA NAZIONI UNITE”. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 396 del 11/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  11  del  mese di  NOVEMBRE, nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:
• con determinazione dei Responsabili del Settore LL.PP. e del Settore AA.GG. Legali e 

Contratti n. 33 del 21/05/2010 (R.G. n. 157/10) adottata congiuntamente per quanto di 
rispettiva competenza, si riapprovava il progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento 
ed Adeguamento a norme dell'asilo nido comunale sito in via Nazioni Unite” redatto 
dall'ing.  V.  Gigli,  dell'importo  complessivo  di  €.548.024,37  distinti  secondo  il 
seguente Q.T.E.:

1) Lavori:
    a) Lavori a base d’appalto:
        Opere edili €. 220.033,49
        Sistemazione esterna €.   21.265,78
        Impianto idrico fognante €.   11.584,14
        Impianto elettrico €.     6.334,03
        Impianto fotovoltaico €.   77.245,34
        Impianto di condizionamento €.         28.467,01  
 €. 364.929,79  €. 364.929,79
      (di cui oneri diretti per la Sicurezza €. 9.197,47);
   b) Oneri indiretti per la Sicurezza                 €.         10.000,00  
                                   TOTALE LAVORI                                                    €. 374.929,79
2) Fornitura Mobili e arredi:
    a) Mobili e arredi destinati ai locali
        mensa e cucina                                        €.   24.000,00
    b) Mobili e arredi destinati ad altri spazi    €.         24.000,00  
                        TOTALE FORNITURE          €.   48.000,00                          €.  48.000,00
3) Somme a disposizione:
    a) Spese tecniche per progettazione, 
        calcoli statici, direzione lavori e 
        contabilità, Coordinamento della
        Sicurezza in fase di progettazione
        ed esecuzione, spese di gara, collaudo
        tecnico-amm.vo, R.U.P.                        €.  63.400,00
    b) C.N.P.A.I.A. 2% su a)                           €.    1.268,00
    c) I.V.A. 10% (su 1)                                   €.  37.492,98
    d) I.V.A. 20% (su 3a + 3b)                         €.      12.933,60  
                                                                       €.115.094,58                          €  . 115.094,58  
4) Spese per l'avvio alla gestione                     €. 10.000,00                        €.         10.000,00   
                        TOTALE GENERALE                                                      €. 548.024,37

finanziati per €. 410.024,00 dalla Regione Puglia con i fondi di cui al P.O. FERS 2007/13 
Asse III Linea di intervento 3.2 e per €.138.000,37 con mutuo della Cassa DD.PP. S.p.A.;
 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 396 del 11/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



• con la medesima determinazione R.G. n. 157/10 si stabiliva di affidare i relativi lavori 
mediante  procedura  negoziata  preceduta  da  gara  informale  ai  sensi  dell’art.122, 
comma 7/bis, del D.Lgs.n.163/06 e s.m.i con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi degli Artt.81, comma 2, ed 83 del citato D.Lgs.n.163/06; si 
stabiliva inoltre di affidare gli incarichi per  “direzione, misure, contabilità, redazione 
certificato di regolare esecuzione dei lavori” e per “coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione” mediante procedura negoziata, preceduta da gara informale ai sensi del 
combinato dispositivo di cui agli artt.91 c.2 e 57 c.6 del D.Lgs 163/06; 

Vista e richiamata:
• la determinazione R.G.n.269/10 con la quale venivano approvati i verbali di gara ed i 

lavori venivano aggiudicati definitivamente alla ditta EDILCOSTRUZIONI S.r.l. con 
sede in Vitigliano (LE) per l’importo complessivo €. 330.463,25 (al netto del ribasso 
del 12,50% compresi €. 19.197,47 per oneri della sicurezza, diretti ed indiretti, non 
soggetti a ribasso)  oltre I.V.A. come per legge;

• la  determinazione  R.G.n.  361/10  con  la  quale,  preso  atto  dei  verbali  di  gara,  si 
affidava: all’ing. Vincenzo Gigli da Lecce l’incarico per Direzione Lavori, Misure, 
Contabilità e redazione Certificato di regolare esecuzione; all’arch. Antonio FAI da 
Veglie l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del 
D.Lgs. 81/08;

Visto inoltre  l’“Art.5  -  Contributo  finanziario  definitivo”  del  Disciplinare  di  attuazione 
regolante i rapporti tra la Regione Puglia e questo Ente beneficiario del finanziamento, in 
esecuzione  del  quale  occorre  rideterminare  il  quadro  economico  dell’intervento  a  seguito 
dell’espletamento della gara d’appalto; 

Ritenuto,  pertanto,  di  dovere  approvare  il  Q.T.E.  dell'opera  rideterminato  a  seguito 
dell'avvenuta aggiudicazione, come disposto dall’ art. 5 del citato Disciplinare, 

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare il QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO, qui allegato (All.1) 

per  farne   parte  integrante   e  sostanziale,  inerente  i  lavori  di “Ampliamento  ed 
adeguamento a norme dell'asilo nido comunale sito in via Nazioni Unite”;

3) di dare atto che l'opera è finanziata per €. 410.024,00 dalla Regione Puglia con i fondi 
di cui al P.O. FERS 2007/13 Asse III Linea di intervento 3.2 e per €.138.000,37 con 
mutuo della Cassa DD.PP. S.p.A.;

4) di  trasmettere  la  presente  alla  Regione  Puglia  per  i  successivi  adempimenti  di 
competenza.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 396 del 11/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 396 del 11/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE


